
I bonus per energia, gas e carburanti nel 2023 e utilizzi dei
bonus del 2022

La Legge di Bilancio prevede anche per il 2023 la possibilità di beneficiare dei crediti di 

imposta già istituiti nel 2022, ed in particolare:

Energia elettrica: è riconosciuto un credito d’imposta pari al 35% della spesa sostenuta per la 

componente energetica utilizzata nel 1° trimestre 2023, comprovata dalle fatture di acquisto. 

É richiesto il possesso di un contatore di potenza pari o superiore a 4,5 kW e che il prezzo 

medio della componente energetica del 4° trimestre 2022 abbia subito un incremento 

superiore al 30% rispetto al prezzo riferito al medesimo trimestre del 2019.

Gas: è riconosciuto un credito d’imposta pari al 45% della spesa per l’acquisto di gas naturale 

consumato nel 1° trimestre 2023, comprovata dalle fatture di acquisto. É richiesto che il 

prezzo medio di riferimento del 4° trimestre 2022 abbia subito un incremento superiore al 

30% del prezzo riferito al medesimo trimestre del 2019.

Carburanti: per le imprese esercenti attività agricola, della pesca e agromeccanica, è 

riconosciuto un credito d’imposta del 20% della spesa per gasolio e benzina utilizzati nel 1° 

trimestre 2023 per la trazione dei mezzi, il riscaldamento delle serre e dei fabbricati adibiti ad 

allevamento degli animali. 

Tali crediti d’imposta sono utilizzabili in compensazione entro il 31/12/2023 o, entro la stessa 

data, ceduti per intero a terzi.

Si ricorda inoltre che in sede di conversione in Legge del Decreto “Aiuti-quater”, è prevista la

proroga dell’utilizzo dei crediti relativi al 2022, ed in particolare: 

energia elettrica e gas: i crediti relativi al 3° e 4° trimestre 2022 potranno essere utilizzati in 

compensazione o ceduti entro il 30/9/2023

carburanti:  il credito relativo al 4° trimestre 2022 potrà essere utilizzato entro il 30/6/2023.

Inoltre, La legge di Bilancio ha prorogato il termine entro il quale può essere utilizzato in 

compensazione il credito d’imposta per il gasolio del 3° trimestre 2022: la nuova scadenza è il

31/3/2023.


